CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/2

ATA 006/2021
QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às treze e trinta horas, 1

nas dependências da Casa da Cultura Professor Antonio Baccin, realizou-se a quarta 2

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS), sob a presidência da 3

senhora Ivone de Fátima Vieira Dall Agnol. Fizeram-se presentes à reunião os 4

Conselheiros titulares Carme C. Cerutti, Cecília Vieczorek, Maria Bellé, Jandir Rizzo, 5

Thamila Fátima Gubert Rodrigues, Arsênio Silvio Feix, Orivaldo Barbosa, Vera Lúcia 6

Maria Andrade, Maiara Inês Gambatto, Ivone Dall Agnol, Sonia Maciel de Souza da 7

Silva, Denise Maria Sousa de Mello,  e João Carlos dos Santos; também estavam 8

presentes os seguintes conselheiros suplentes: Nilva Kwrant Bellé, Dayane Noschang, 9

Miguelina Potulski Mello, Matheus Karagiannis de Souza, Bruno Felipe Viar Martini, 10

Juciane Fornal e demais participantes da sociedade civil, autoridades e profissionais da 11

saúde conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: 1- Apresentação e 12

aprovação da ata da reunião anterior n°005/2021; 2- Apresentação do índice de 13

mortalidade materno infantil 3- Situação da dengue em nosso município; 4-Atendimento 14

odontológico durante a pandemia; 5- Prestação de contas referente ao primeiro 15

quadrimestre de 2021; 6- Informes. A presidente do Conselho Ivone Dall Agnol inicia a 16

reunião agradecendo a presença de todos os conselheiros e demais participantes, em 17

seguida, foi entregue cópias do Regimento Interno aos conselheiros que ainda não 18

tinham recebido. Ivone fez a apresentação da ata da reunião anterior, a qual foi 19

aprovada por todos os conselheiros. Após, a enfermeira Elizandra faz a apresentação 20

do índice de mortalidade materno infantil. O município possui cento e vinte e uma 21

gestantes em acompanhamento de pré natal, destas, dez já estão vinculadas ao pré 22

natal de alto risco; trinta e três estão estratificadas para o pré natal de alto risco; dez 23

estão vinculadas ao pré natal de risco intermediário e setenta e oito gestantes estão no 24

pré natal habitual. Em relação às intercorrências temos treze gestantes som sífilis, 25

quatro com hipotireodismo, uma com hipertireoidismo, três com depressão/psiquiatrico, 26

três com DM, duas com ITU de repetição, sete com raça, quatro com HAS, quatro com 27

ATTP, duas com má formação fetal, uma com SAF, duas TVP, doze com covid positivo, 28

uma com toxoplasmose, duas com hérnia abdominal e uma com uso de drogas. A 29

enfermeira Elizandra relata que infelizmente houve um óbito fetal intra-útero neste mês 30

de maio onde a gestante estava com 38 semanas e seis dias, quase houve morte 31

materna, mas com o atendimento correto a mãe já está em casa, o óbito será 32

devidamente investigado pelo Comitê Municipal de Mortalidade Materno Infantil. O 33

funcionário Bruno Martini, inspetor sanitário, fala da situação da dengue no município, 34

que onze agentes de endemias estão atuantes no momento e que há trinta e uma 35

notificações de dengue de janeiro até a data de hoje, destes, um positivo, vinte e três 36

deram resultado negativo e sete exames ainda estão aguardando resultado. Fala 37

também que na próxima reunião do Conselho será apresentada a nova coordenadora 38

da dengue que é a funcionária Gracielle Saracini Bernal. A funcionária Camila Viana se 39

desligou da secretaria e Bruno assumiu seu lugar na Vigilância Sanitária, tanto na 40

Secretaria de Saúde quanto como membro do Conselho Municipal de Saúde. Em 41

seguida, o Secretário de Saúde João Carlos dos Santos fala do atendimento 42

odontológico durante a pandemia onde a demanda era grande e no momento estão 43

atendendo quatro equipes completas sendo uma no Posto Cohapar, uma no Posto 44

Nossa Senhora Aparecida e duas no Posto de Saúde Central, as próteses dentárias 45

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          2/2

estão sendo feitas no em laboratório credenciado pelo CRE  e os agendamento são 46

presenciais na sala odontológica. O Secretário João apresenta a Prestação de Contas 47

do primeiro quadrimestre de dois mil e vinte e um referente aos meses de janeiro, 48

fevereiro, março e abril onde são demonstrados o número de consultas médicas 49

realizadas, procedimentos totais do quadrimestre, atendimentos por especialidades 50

dentro do município, atendimentos realizados na farmácia, exames laboratoriais 51

realizados pela unidade central, exames citopatológicos, consultas encaminhadas para 52

especialistas no CRE e para especialistas dentro do município, atendimentos 53

odontológicos, imunizações realizadas, notificações epidemiológicas, notificações de 54

dengue além da parte financeira que abrange as despesas de janeiro à abril de 2021 e 55

as receitas totais do mesmo período, bem como os recursos destinados ao 56

atendimento Covid 19. O Secretário João comenta sobre os preventivos que estão 57

sendo realizados aos sábados três vezes por mês e também sobre o ortopedista que 58

passará a atender pelo credenciamento do CRE passando de oitenta para cento e 59

cinco consultas ao mês. A Presidente Ivone solicita avaliação dos conselheiros sobre a 60

Prestação de Contas do Primeiro Quadrimestre  e todos aprovam por unanimidade. A 61

conselheira e vice presidente Carme Cerutti fala sobre as entidades membros do CMS 62

que não estão participando das reuniões e serão notificados conforme regimento 63

interno. Também fala sobre os Decretos de nomeação dos membros do Conselho 64

Municipal de Saúde o qual será alterado novamente devido à saída de alguns membros 65

e inclusão de outros e posteriormente será publicado, bem como o Decreto do Comitê 66

de Mortalidade Materna e Infantil que teve seus representantes de entidades 67

renomeados e será feita nova publicação. Os conselheiros Terezinha Guerra e José 68

Fernandes Ghiraldi justificaram sua falta nesta reunião.Nada mais havendo a tratar, a 69

presidente Ivone Dall Agnol agradece a presença de cada um nesta reunião e encerra 70

a mesma. E eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, 71

depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de Realeza e 72

aprovada será assinada por mim e pela presidente. 73

__________________________                      ________________________________

Ivone Vieira Dall Agnol                       Thamila Fátima Gubert Rodrigues
                  Presidente                                                                          Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com